
DECIZIA (UE) 2019/639 A CONSILIULUI 

din 15 aprilie 2019 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a noua 
reuniuni a Conferinței părților în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la Convenția de la 

Stockholm privind poluanții organici persistenți 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Convenția de la Stockholm privind poluanții organici persistenți („convenția”) a intrat în vigoare la 17 mai 2004 
și a fost încheiată de către Uniune prin Decizia 2006/507/CE a Consiliului (1). 

(2)  Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului (2) pune în aplicare convenția în 
cadrul Uniunii. 

(3)  În conformitate cu articolul 8 din convenție, Conferința părților poate decide includerea de substanțe chimice pe 
listele din anexele A, B și/sau C la convenție și specifică măsurile de control referitoare la respectivele substanțe 
chimice. 

(4)  Pentru a proteja sănătatea umană și mediul împotriva unor noi emisii de dicofol, de acid perfluorooctanoic 
(PFOA), de săruri ale acestuia și de compuși înrudiți cu acesta, este necesar să se reducă sau să se elimine 
producția și utilizarea acestor substanțe chimice la nivel mondial și să se sprijine includerea lor pe listele din 
anexele relevante la convenție. În plus, este necesar să se reducă sau să se elimine în continuare utilizarea acidului 
perfluoroctan sulfonic (PFOS), a sărurilor acestuia și a fluorurii de sulfonil perfluorooctanică (PFOSF), prin 
modificarea sau eliminarea scopurilor acceptabile și/sau a derogărilor specifice prevăzute în anexa B la convenție. 

(5)  La cea de a noua reuniune a sa, Conferința părților urmează să decidă dacă include respectivele substanțe chimice 
pe lista din anexa A la convenție și modifică rubricile existente din anexa B la convenție. 

(6)  Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul celei de a noua 
reuniuni a Conferinței părților în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la convenție, deoarece respectivele 
modificări vor fi obligatorii pentru Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților la 
Convenția de la Stockholm privind poluanții organici persistenți („convenția”), ținând seama în mod corespunzător de 
recomandările relevante ale Comitetului de examinare a poluanților organici persistenți, constă în sprijinirea: 

(a)  includerii dicofolului în anexa A la convenție fără derogări specifice; 

(b)  includerii acidului perfluorooctanoic (PFOA), a sărurilor acestuia și a compușilor înrudiți cu acesta în anexa A la 
convenție, inclusiv a introducerii unei noi părți, partea [X], în anexa A la convenție, cu derogări specifice pentru: 

(i)  fabricarea semiconductorilor sau a dispozitivelor electronice conexe, inclusiv pentru o perioadă de 10 ani de la 
data intrării în vigoare a respectivelor modificări o derogare pentru piesele de modernizare a echipamentelor 
folosite la fabricarea semiconductorilor sau a dispozitivelor electronice conexe; 

(ii)  acoperirile fotografice aplicate pe filme; 

(iii)  produsele textile rezistente la ulei și apă destinate asigurării protecției lucrătorilor împotriva lichidelor 
periculoase care prezintă riscuri pentru sănătatea și siguranța acestora; 

24.4.2019 L 109/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2006/507/CE a Consiliului din 14 octombrie 2004 privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Convenției de la 
Stockholm privind poluanții organici persistenți (JO L 209, 31.7.2006, p. 1). 

(2) Regulamentul (CE) nr. 850/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind poluanții organici persistenți și 
de modificare a Directivei 79/117/CEE (JO L 158, 30.4.2004, p. 7). 



(iv)  dispozitivele medicale invazive și implantabile; 

(v)  spuma de stingere a incendiilor care este folosită pentru eliminarea vaporilor de combustibili lichizi și pentru 
stingerea incendiilor provocate de combustibili lichizi și care este prezentă deja în sisteme instalate, atât mobile, 
cât și fixe; 

(vi)  utilizarea până în 2036, supusă unei reexaminări periodice, de iodură de perfluorooctil pentru producerea de 
bromură de perfluorooctil destinată realizării de produse farmaceutice; 

(c)  modificarea punctului 3 litera (b) din partea [X] a anexei A la convenție referitor la PFOA, la sărurile acestuia și la 
compușii înrudiți cu acesta: adăugarea textului următor: „Se poate permite efectuarea de teste pentru verificarea 
bunei funcționări a unui sistem instalat care conține deja spumă de stingere a incendiilor cu un conținut real sau 
probabil de PFOA, de săruri ale acestuia și de compuși înrudiți cu acesta, numai dacă emisiile în mediu sunt 
prevenite și dacă efluenții colectați sunt eliminați în mod ecologic, în conformitate cu articolul 6 alineatul (1) din 
convenție.”; 

(d)  eliminării următoarelor „scopuri acceptabile” de la rubrica privind PFOS și derivații acestuia din anexa B la 
convenție: prelucrarea imaginilor fotografice, acoperiri fotorezistente și antireflectoare pentru semiconductori, agenți 
de gravare pentru compuși semiconductori și filtre ceramice, fluide hidraulice utilizate în aviație, anumite dispozitive 
medicale [cum ar fi în producția filmelor de copolimer de etilenă tetrafluoretilenă (ETFE) și a materialelor ETFE 
radioopace, în dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și în filtrele de culoare pentru senzorii CCD]; 

(e)  eliminării următoarelor „derogări specifice” de la rubrica privind PFOS și derivații acestuia din anexa B la convenție: 
măști fotografice în industriile semiconductorilor și ale dispozitivelor de afișare cu cristale lichide (LCD), acoperirea 
galvanică cu metale (acoperirea galvanică cu metale dure), acoperirea galvanică cu metale (placarea decorativă), piese 
electrice și electronice pentru anumite imprimante color și copiatoare color, insecticide pentru combaterea furnicilor 
de foc roșii importate și a termitelor, producția de petrol pe cale chimică; 

(f)  modificării „scopului acceptabil” pentru PFOS și derivații acestuia pentru producția și utilizarea spumei de stingere 
a incendiilor într-o „derogare specifică” pentru utilizarea spumei de stingere a incendiilor pentru eliminarea vaporilor 
de combustibili lichizi și pentru stingerea incendiilor provocate de combustibili lichizi; 

(g)  modificării „scopului acceptabil” pentru acidul PFOS și derivații acestuia pentru producția și utilizarea acoperirii 
galvanice cu metale (acoperirii galvanice cu metale dure) numai în sisteme cu circuit închis într-o „derogare specifică” 
pentru utilizarea respectivă; 

(h)  modificării „scopului acceptabil” pentru PFOS și derivații acestuia pentru utilizarea în momelile pentru insecte 
folosite la combaterea furnicilor tăietoare de frunze (Atta spp. și Acromyrmex spp.), prin includerea sulfluramidului și 
prin precizarea faptului că „scopul acceptabil” vizează exclusiv uzul agricol. 

Articolul 2 

În funcție de evoluțiile din cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților, reprezentanții Uniunii, în consultare cu 
statele membre, pot conveni asupra unor modificări minore ale poziției menționate la articolul 1, în cursul unor 
reuniuni de coordonare la fața locului, fără a fi necesară o altă decizie a Consiliului. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 15 aprilie 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. DAEA  

24.4.2019 L 109/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2019/639 A CONSILIULUI din 15 aprilie 2019 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a noua reuniuni a Conferinței părților în ceea ce privește modificarea anexelor A și B la Convenția de la Stockholm privind poluanții organici persistenți 

